

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DELIBERAZIONE N. 13

Oggetto: Bilancio consuntivo dell'INPS per l'anno 2008.

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

(Seduta del 21 luglio 2009)

Visto l'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, modificato dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127;

Visto l'art. 4, comma 2, del D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;

Visto l'art. 20, commi 4 e 5, della legge 9 marzo 1989, n. 88;

Visto l'art. 2, comma 1, del D.P.R. 9 novembre 1998, n. 439;

Visto il D.P.C.M. 2 gennaio 2009 con il quale è stato ricostituito il CIV dell'INPS;

Visto l'articolo 37 del "Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale", approvato con deliberazione n. 172 dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 maggio 2005;

Vista la determinazione n. 86 del 1° giugno 2009, con la quale il Commissario Straordinario, nell'esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione ha trasmesso al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza il documento di predisposizione del progetto di bilancio consuntivo per l'anno 2008;

Tenuto conto dell'esigenza di istituire nuovi capitoli e di variarne altri, ai sensi dell'art. 9, comma 6, del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell' Istituto, come specificato nell'unito elenco (Allegato n. 1);

Preso atto che per le spese obbligatorie si sono verificate, rispetto agli stanziamenti di bilancio, eccedenze di impegno evidenziate, per i capitoli interessati, in apposita colonna del rendiconto finanziario, nell'Allegato B della Relazione del Direttore generale – Elenco capitoli spese obbligatorie che presentano eccedenze di impegni sulle previsioni definitive (Allegato n. 2);

Vista la relazione del Direttore generale;

Vista la relazione del Collegio dei Sindaci, pervenuta in data 7 luglio 2009, tenuto conto delle osservazioni e condivise le segnalazioni formulate dallo stesso, che in conclusione esprime parere favorevole all'approvazione;

Vista la propria relazione istruttoria, che costituisce parte integrante della presente deliberazione,

DELIBERA

- 1 di ratificare l'istituzione e la variazione dei capitoli di cui all'unito elenco, che fa parte integrante della presente deliberazione;
- 2 di approvare, per le spese obbligatorie, le eccedenze di impegno rispetto agli stanziamenti di bilancio, di cui al citato allegato n. 2;
- 3 di approvare in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il Rendiconto generale per l'anno 2008 come predisposto e trasmesso dal Commissario Straordinario con la determinazione

n. 86 del 1 giugno 2009 che, in linea con quanto indicato dall'art. 37 del "Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale" è costituito dai seguenti documenti:

- relazione del Direttore Generale (Premessa, Nota illustrativa, Nota integrativa, Evoluzione legislativa e Appendice),
- rendiconto finanziario "decisionale",
- rendiconto finanziario "gestionale",
- conto economico generale,
- quadro di riclassificazione dei risultati economici,
- stato patrimoniale generale,
- tabella dimostrativa del risultato di amministrazione,
- conto economico generale e stato patrimoniale delle gestioni previdenziali e c/terzi,
- conto economico e stato patrimoniale delle gestioni amministrative.

La presente deliberazione sarà trasmessa ai Ministeri vigilanti ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del D.P.R. 9 novembre 1998, n. 439.

IL SEGRETARIO
PRESIDENTE
(F. Giordano
Abbadessa)

IL
(G.

Allegato n. 1 alla deliberazione n. 13 del 21luglio 2009

Bilancio Consuntivo 2008

1 Capitoli di nuova istituzione

Capitoli di entrata

Nell' ambito della UPB 1E1206 viene istituito il capitolo:

1E1206006 contributi dovuti da altri Enti al Fondo di Garanzia
ex art. 5, comma 1, del D. Lgs. n. 80/1992 ai
sensi dell' art. 16, comma 2, lett. a), del D. Lgs.
n. 252/2005.

Nell'ambito della UPB 2E4122 viene istituito il capitolo:

2E4122009 ritenute su pensioni del contributo INPDAP per l'accesso
alle prestazioni creditizie di cui all'art. 3 del D.M.
7 marzo 2007, n. 45.

Nell'ambito della UPB 8E1203 vengono istituiti i seguenti capitoli:

8E1203041 contributo dello Stato a copertura degli oneri
derivanti dagli interventi e misure agevolative in
materia di riscatto del corso legale di laurea e per

la totalizzazione dei periodi contributivi ai fini pensionistici – Art. 5, comma 8, del D.L. n. 81/2007 convertito nella legge n. 127/2007;

8E1203042 contributo dello Stato a copertura degli oneri derivanti dai benefici connessi con il permesso di soggiorno - Art. 3 del D. Lgs. n. 3/2007;

8E1203043 contributo dello Stato a copertura degli oneri derivanti dai benefici connessi con il diritto di soggiorno dei cittadini dell'Unione Europea e dei loro familiari – Art. 24 del D. Lgs. n. 30/2007;

8E1203312 contributo dello Stato a copertura delle agevolazioni contributive derivanti dalla stabilizzazione dei rapporti di collaborazione coordinata e continuativa – Art. 1, comma 1209, della legge n. 296/2006;

8E1203592 contributo dello Stato (Fondo per l'occupazione) a copertura degli oneri per l'indennità a favore dei lavoratori in mobilità o sospesi in cassa integrazione guadagni straordinaria che accettino una sede di lavoro distante più di cento chilometri dal luogo di residenza - Art. 13, comma 2, lett. d), del D. L. n. 35/2005 convertito nella legge n. 80/2005;

8E1203940 rimborso da parte dello Stato degli oneri pensionistici derivanti dai benefici in favore delle vittime del terrorismo e delle stragi di tale matrice di cui alla legge n. 206/2004 e successive modificazioni e integrazioni.

Capitoli di spesa

Nell'ambito della UPB 1U1206 vengono istituiti i capitoli:

1U1206069 contributo alle aziende a copertura dei trattamenti aggiuntivi di malattia previsti dagli accordi nazionali di categoria per i lavoratori addetti ai pubblici servizi di trasporto – art. 3 del D.I. n. 14666/2007;

1U1206070 contributo ai datori di lavoro che assumono lavoratori residenti nella Regione Sardegna destinatari degli interventi di coesione sociale (Progetto I.C.S.) ai sensi del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2296 del 19 maggio 2005.

Nell'ambito della UPB 2U4121 viene istituito il capitolo:

2U4121009 versamento all'INPDAP del contributo su pensioni per l'accesso alle prestazioni creditizie di cui all'art. 3 del D.M. 7 marzo 2007, n. 45.

1 Capitoli variati

Capitoli di entrata

Nell'ambito della UPB 8E1203 risultano variati nell'oggetto i capitoli:

8E1203575 contributo dello Stato (Fondo per l'occupazione) a copertura degli oneri derivanti dai trattamenti di mobilità di cui all'art. 1, commi 1, 2 e 5, e all'art. 4 del D. L. n. 108/2002 convertito nella legge n. 172/2002 e successive disposizioni modificative e

integrative;

8E1203589 contributo dello Stato (Fondo per l'occupazione) a copertura degli oneri derivanti dalla concessione in deroga e dalla proroga dei trattamenti di integrazione salariale straordinaria, dei trattamenti di mobilità e di disoccupazione speciale di cui all'art. 2, comma 521, della legge n. 244/2007 e successive disposizioni modificative e integrative.

Allegato n. 2 alla deliberazione n. 13 del 21 luglio 2009

Elenco dei capitoli delle spese obbligatorie che presentano un'eccedenza degli impegni sulle previsioni definitive.

ZI	ONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE		Og

1U1205016	PRESTAZIONI DIVERSE A CARICO DI FONDI O GESTIONI PENSIONISTICHE (LIQUIDAZIONI IN CAPITALE, INDENNITA', ASSEGNI E LIQUIDAZIONI VARIE)	0,00	153
1U1206069	CONTRIBUTO ALLE AZIENDE A COPERTURA DEI TRATTAMENTI AGGIUNTIVI DI MALATTIA PREVISTI DAGLI ACCORDI NAZIONALI DI CATEGORIA PER I LAVORATORI ADDETTI AI PUBBLICI SERVIZI DI TRASPORTO - ART.3 DEL D.I. N. 14666/2007	0,00	44.665
1U1206070	CONTRIBUTO AI DATORI DI LAVORO CHE ASSUMONO LAVORATORI RESIDENTI NELLA REGIONE SARDEGNA DESTINATARI DEGLI INTERVENTI DI COESIONE SOCIALE (PROGETTO I.C.S.) AI SENSI DEL DECRETO DIRETTORIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 2296 DEL 19 MAGGIO 2005	0,00	1.492
1U1206071	CONTRIBUTO AI DATORI DI LAVORO CHE ASSUMONO LAVORATORI DESTINATARI DEL PROGRAMMA P.A.R.I. AI SENSI DEL DECRETO DIRETTORIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 668 DEL 18 MARZO 2005	68.000,00	240
1U1206072	INCENTIVI A COPERTURA DELL'ONERE CONTRIBUTIVO DA INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA E LAVORO AUTONOMO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DA PARTE DI SOGGETTI GIÀ IMPEGNATI IN LAVORI SOCIALMENTE UTILI - ART. 7, C. 6, D.LGS N. 81/2000	0,00	1.101
1U1206074	CONTRIBUTO ALLE AGENZIE DI PROMOZIONE DI LAVORO E DI IMPRESA PER LA RICOLLOCAZIONE DEI LAVORATORI GIÀ IMPIEGATI IN LAVORI SOCIALMENTE UTILI - ART. 7, C. 13, D.LGS N. 81/2000	0,00	6.650
1U1206086	CONTRIBUTO AI DATORI DI LAVORO CHE ASSUMONO PERSONALE A INCREMENTO DEI LIVELLI OCCUPAZIONALI AI SENSI DELL'ART. 2, COMMI 1 E 2 DEL D L N. 726/84 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 863/84	0,00	11
1U1206088	CONTRIBUTI AI DATORI DI LAVORO CHE ASSUMONO PERSONALE IN ATTUAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO DI OCCUPAZIONE GIOVANILE - ART. 1, LEGGE N. 113/1986	0,00	10
1U1206095	CONTRIBUTO AI DATORI DI LAVORO A SOSTEGNO DELL'OCCUPAZIONE DI CUI ALL'ART. 28 DEL DL N. 244/1995 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 341/1995	14.000,00	37
1U1206096	CONTRIBUTO ALLE IMPRESE AI SENSI DELL'ART. 4, COMMI 17 E 19 DELLA LEGGE N. 449/1997	0,00	1.086
1U1206097	CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 4, C. 1 DEL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 MAGGIO 1998 AI DATORI DI LAVORO E AGLI ENTI PUBBLICI ECONOMICI CHE ASSUMONO A TEMPO INDETERMINATO I LAVORATORI IMPIEGATI NEI LAVORI SOCIALMENTE UTILI E AI LAVORATORI CHE INTRAPRENDANO UN'ATTIVITÀ AUTONOMA	190.000,00	363
1U1206098	CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 4, C. 1 DEL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 MAGGIO 1998 AI LAVORATORI GIÀ IMPEGNATI IN LAVORI SOCIALMENTE UTILI COLLOCATI IN PENSIONAMENTO ANTICIPATO AI SENSI DELL'ART. 2, C. 1 DEL DECRETO MEDESIMO - ART. 58, C. 17, LETT. A)	351.000,00	602
1U1209014	SGRAVI ONERI CONTRIBUTIVI AI DATORI DI LAVORO PER I LAVORATORI ALL'ESTERO NEI PAESI EXTRACOMUNITARI AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, LETT. A), DL N. 317/87 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 398/1987	27.600.000,00	32.506
1U1209017	SGRAVI DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI DATORI DI LAVORO DEL SETTORE AGRICOLO OPERANTI NEL MEZZOGIORNO - ART. 14, COMMA 1, LEGGE N. 64/1986 NEL TESTO SOSTITUITO DALL'ART. 1, COMMA 5 DEL DL N. 536/1987 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 48/1988	0,00	185
1U1209023	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI NEL MEZZOGIORNO A FAVORE DELLA ARMATORIA PUBBLICA ART. 5 DELLA LEGGE N. 426/1991	78.500,00	402

1U1209040	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI A FAVORE DELLE IMPRESE ARMATORIALI DI NAVI BATTENTI BANDIERA ITALIANA ADIBITE AL CABOTAGGIO MARITTIMO A I SENSI DELL'ART. 9, C. 1, LEGGE N. 522/1999	483.700,00	3.255
1U1209042	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI A FAVORE DELLE AZIENDE CON MENO DI VENTI DIPENDENTI CHE ASSUMONO LAVORATORI A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 10, COMMI 2 E 3 DELLA LEGGE N. 53/2000	36.400.000,00	39.421
1U1209043	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI DI CUI ALL'ART. 116, C. 1, 2, 3 E 4 DELLA LEGGE N. 388/2000 A FAVORE DELLE IMPRESE CHE ATTUANO I PROGRAMMI DI RIALLINEAMENTO AI SENSI DELL'ART. 5, DL N. 510/1996 CONVERTITO IN LEGGE N. 608/1996	20.000,00	174
1U1209044	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI RELATIVI ALLE PRESTAZIONI TEMPORANEE DI CUI ALL'ART. 120, C. 1 E 2 DELLA LEGGE N. 388/2000	2.367.500.000,00	2.396.145
1U1209045	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI A FAVORE DELLE IMPRESE CHE ESERCITANO LA PESCA COSTIERA, NELLE ACQUE INTERNE E LAGUNARI, AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA LEGGE N. 388/2000	0,00	807
1U1209046	ONERI PER LA RIDUZIONE DELL'ALIQUOTA CONTRIBUTIVA PER L'ANNO 1999 A FAVORE DEI DIPENDENTI DELLE AZIENDE ESERCENTI PUBBLICI SERVIZI DI TRASPORTO - ART. 9, C. 1, LEGGE N. 479/1999	0,00	6
1U1209047	ONERI PER LA RIDUZIONE DELLE ALIQUOTE CONTRIBUTIVE PER L'ANNO 1999 A FAVORE DELLE AZIENDE ESERCENTI PUBBLICI SERVIZI DI TRASPORTO - ART. 3-BIS, DL N. 256/2001 CONVERTITO IN LEGGE N. 334/2001	0,00	671
1U1209050	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI A FAVORE DI COOPERATIVE SOCIALI E AZIENDE PUBBLICHE O PRIVATE CHE ASSUMONO PERSONE DETENUTE O INTERNATE AI SENSI DELLA LEGGE N. 193/2000	2.190.000,00	2.635
1U1209051	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI A FAVORE DELLE IMPRESE ARMATORIALI DI NAVI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ DI CABOTAGGIO MARITTIMO ANCHE IN VIA NON ESCLUSIVA AI SENSI DELL'ART. 52, C. 32, LEGGE N. 448/2001 COME MODIFICATO DALL'ART. 34, LEGGE N. 166/2002	0,00	2.300
1U1209055	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI DI CUI ALL'ART. 11, LEGGE N. 388/2000 A FAVORE DELLE IMPRESE CHE ESERCITANO LA PESCA COSTIERA E NELLE ACQUE INTERNE E LAGUNARI PROROGATI DALL'ART. 2, C. 5, LEGGE N. 350/2003	40.000.000,00	41.369
1U1209058	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI RELATIVI ALLE PRESTAZIONI TEMPORANEE DI CUI ALL'ART. 1, COMMI 361 E 362 DELLA LEGGE N. 266/2005	2.827.200.000,00	2.905.637
1U1209060	SGRAVIO DEL CONTRIBUTO DEL FONDO DI GARANZIA DI CUI ALL'ART. 2, DELLA LEGGE N. 297/1982 - ART. 1, COMMA 764, LETT.A), PUNTO 2), DELLA LEGGE N. 296/2006	268.172.032,00	322.649
1U1209061	SGRAVI DI ONERI CONTRIBUTIVI A FAVORE DELLE IMPRESE ARMATORIALI DI NAVI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ DI CABOTAGGIO MARITTIMO, ANCHE IN VIA NON ESCLUSIVA, DI CUI ALL'ART. 21, COMMA 10, DELLA LEGGE N. 289/2002 - ART. 34-SEXSIÈS, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 80/2006	0,00	19.383
1U1209081	SGRAVI DI CONTRIBUTI PER I LAVORATORI AGRICOLI (SUBORDINATI E AUTONOMI) A SEGUITO DELLA SICCATÀ VERIFICATASI NELL'ANNATA AGRARIA 1988-1989 - ART. 7-TER, DL N. 231/1989 CONVERTITO IN LEGGE N. 286/1989	0,00	73
1U1209082	SGRAVI DI CONTRIBUTI PER I LAVORATORI AGRICOLI (SUBORDINATI E AUTONOMI) A SEGUITO DELLA SICCATÀ VERIFICATASI NELL'ANNATA AGRARIA 1989-1990 - ART. 9, DL N. 367/1990 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 31/1991	0,00	76

1U4121027	VERSAMENTO DI CONTRIBUTI ASSOCIATIVI, INTEGRATIVI E DI ASSISTENZA CONTRATTUALE RISCOSSI PER CONTO DI ORGANIZZAZIONI SINDACALI DEL SET TORE AGRICOLO	48.632.033,00	72.203
1U4121039	RIMBORSO DI CONTRIBUTI RELATIVI AI LAVORATORI AGRICOLI (DIPENDENTI E AUTONOMI) EFFETTUATO PER CONTO DELL'INAIL	0,00	3.597
	TOTALE UPB 1	6.297.675.209,55	6.672.040
	UPB 2 - Centro di Responsabilità Prestazioni Pensionistiche		
2U1104020	SPESE PER I SERVIZI SVOLTI DAI CAF E DAI LIBERI PROFESSIONISTI PER ACQUISIZIONE DI DATI REDDITUALI PER EROGAZIONE DI PRESTAZIONI (E ISEE FINO ALL'ANNO 2002)	100.000.000,00	112.466
2U1205001	PENSIONI E RELATIVI TRATTAMENTI PER CARICHI FAMILIARI	166.804.962.415,34	168.055.992
2U1206050	VALORI PER LA COPERTURA DEI PERIODI ASSICURATIVI TRASFERITI AD ALTRI ENTI DI PREVIDENZA	808.343.090,41	871.226
2U1207002	INTERESSI PASSIVI SULLE PRESTAZIONI ARRETRATE	78.629.753,57	80.487
2U1209005	RIMBORSO DI PROVENTI DERIVANTI DAL DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONE E RETRIBUZIONE	83.000,00	161
2U1209052	RIMBORSO DI PROVENTI CONNESSI CON L'ESTENSIONE DEL REGIME DI TOTALE CUMULABILITÀ DELLA PENSIONE DI ANZIANITÀ CON I REDDITI DA LAVORO DI CUI ALL'ART. 44, C. 2, LEGGE N. 289/2002	0,00	84
2U1209053	RIMBORSO DI PROVENTI A SANATORIA DEI PERIODI DI TOTALE O PARZIALE INCUMULABILITÀ DELLA PENSIONE CON I REDDITI DA LAVORO DI CUI ALL'ART. 44, C. 3, LEGGE N. 289/2002	0,00	47
2U4121007	VERSAMENTO ALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI DI RITENUTE SU PENSIONI PER CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	332.519.993,95	333.389
2U4121009	VERSAMENTO ALL'INPDAP DEL CONTRIBUTO SU PENSIONI PER L'ACCESSO ALLE PRESTAZIONI CREDITIZIE DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.M. 7 MARZO 2007, N. 45	0,00	29
2U4121014	SPESE PER ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI PER CONTO DELL'ENPALS (DIARIE, RIMBORSO DI SPESE DI VIAGGIO AGLI ASSISTITI E COMPENSI PER ACCERTAMENTI SPECIALISTICI ESTERNI)	400,00	
	TOTALE UPB 2	168.124.538.653,27	169.453.886
	UPB 3 - Centro di Responsabilità Prestazioni a sostegno del reddito		
3U1104038	SPESE PER VISITE MEDICHE DI CONTROLLO IN ATTUAZIONE DELL'ART. 5, COMMI 12 E 13 DEL DL N. 463/1983 CONVERTITO IN LEGGE N. 638/83	38.000.000,00	46.437
3U1205002	PRESTAZIONI ANTICIPATE DALLE AZIENDE TENUTE ALLA PRESENTAZIONE DELLE DENUNCE RENDICONTO	9.900.819.574,27	9.913.134

3U1205052	ASSEGNI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO A FAVORE DI LAVORATORI DI IMPRESE DEL CREDITO AI SENSI DELL'ART. 5, C. 1, LETT. B), DI N. 158/2000	348.316.000,00	362.028
3U1205053	ASSEGNI STRAORDINARI PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO A FAVORE DEI LAVORATORI DELLE IMPRESE DEL CREDITO COOPERATIVO AI SENSI DELL'ART. 5, C. 1, LETT. B) DEL DI N. 157/2000	2.044.000,00	2.098
3U1205056	PRESTAZIONE AGGIUNTIVA ALLE SPETTANZE DI FINE RAPPORTO DI CUI AGLI ARTT. 6, C. 1, LETT. B) E 7, C. 1, LETT. B) DEL DI N. 351/2000 A FAVORE DEI LAVORATORI DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE POSTE IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA	0,00	373
3U1205065	ASSEGNO CONCESSO DAI COMUNI PER CIASCUN FIGLIO NATO A PARTIRE DAL SECONDO E PER CIASCUN FIGLIO ADOTTATO - ART. 21 DEL DL N. 269/2003 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 326/2003	0,00	3
3U1205073	PRESTAZIONI ECONOMICHE (INDENNITA' E CONNESSI TRATTAMENTI DI FAMIGLIA) A FAVORE DEI LAVORATORI DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA COLPITO DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 3 LUGLIO 2006 - ART.4, COMMI 1 E 2, DELL'O.P.C.M. N. 3540/2006	0,00	9
3U2114012	ANTICIPAZIONI D'IMPOSTA SUL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO A CARICO DEL FONDO DI PREVIDENZA PER GLI IMPIEGATI DIPENDENTI DAI CONCESSIONARI DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DEI TRIBUTI E DELLE ALTRE ENTRATE DELLO STATO E DEGLI ENTI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 2, C. 1 DEL DL N. 79/1977 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 140/1997	0,00	10.639
3U4121007	VERSAMENTO ALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI DI RITENUTE SU PRESTAZIONI ECONOMICHE TEMPORANEE PER CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	56.345.425,72	60.571
	TOTALE UPB 3	15.671.852.375,73	15.889.654
	UPB 4 - Centro di Responsabilità Gestione e sviluppo risorse umane		
4U1102009	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO ENTE CONNESSI AD EMOLUMENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE	319.419.444,00	322.935
4U1102023	INDENNITÀ SOSTITUTIVA DEL PREAVVISO A FAVORE DEL PERSONALE A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO	725.000,00	939
4U1102025	FONDO PER I TRATTAMENTI ACCESSORI PER IL PERSONALE DELLE AREE A, B E C	364.688.754,00	364.940
4U1403001	INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE AL PERSONALE IN QUIESCENZA	162.476.471,00	169.407

	TOTALE UPB 4	1.053.803.653,00	1.122.648
	UPB 5 - Centro di Responsabilità Approvvigionamenti logistica e patrimonio		
5U1104020	SPESE PER L'INVIO AD ASSICURATI E PENSIONATI DI COMUNICAZIONI PREVISTE DA DISPOSIZIONI NORMATIVE (ESTRATTI CONTRIBUTIVI, CUD)	70.000.000,00	113.138
5U1104023	SPESE PER I SERVIZI SVOLTI DAI CAF PER LA DETERMINAZIONE DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (ISEE)	80.000.000,00	85.998
5U1104055	SPESE PER I SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI FORNITI DAL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA'	61.277.500,00	80.069
5U1208005	TRIBUTI DIVERSI (IMPOSTA DI BOLLO E DI REGISTRAZIONE DELLE CONVENZIONI INERENTI LA MATERIA ASSICURATIVA E PREVIDENZIALE NONCHE' CONT RIBUTI CONSORTILI, TASSA TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI, TASSA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO, ECC.)	6.651.700,00	10.837
5U1208010	IMPOSTA COMUNALE DEGLI IMMOBILI	605.551,86	736
5U1210001	SPESE LEGALI CONNESSE AL RECUPERO DEI CREDITI CONTRIBUTIVI E ALLA CONCESSIONE E AL RECUPERO DI PRESTAZIONI	149.022.080,00	243.960
5U1210009	SPESE PER RISARCIMENTI CONNESSE A CONTROVERSIE VARIE IN ORDINE PATRIMONIALE	206.000,00	606
5U1210014	SPESE PER LA GESTIONE E LA VENDITA DEGLI IMMOBILI CARTOLARIZZATI AI SENSI DELL'ART. 3, DL 351/2001 CONVERTITO IN LEGGE N. 410/2001	26.500.000,00	28.929
5U2114015	FONDI INVESTITI PRESSO LA TESORERIA CENTRALE DELLO STATO A SEGUITO DELLA CESSIONE DEGLI IMMOBILI ALLA SCIP - SOCIETA' CARTOLARIZZAZIONE IMMOBILI PUBBLICI SRL	104.109.592,06	106.063

8U1101001	COMPENSI FISSI E ONERI RIFLESSI AL PRESIDENTE DELL'ISTITUTO	162.370,00	163
8U1104064	COMPENSI AI COMPONENTI ESTERNI DELLE COMMISSIONI MEDICHE DI VERIFICA PROVINCIALI PER L'ACCERTAMENTO SANITARIO DELL'INVALIDITA' CIVILE. DELLE SITUAZIONI DI HANDICAP E DI DISABILITA'	2.500.000,00	3.233
8U1205018	PRESTAZIONI EROGATE PER CONTO DI ENTI E ORGANISMI ASSICURATORI ESTERI IN REGIME DI REGOLAMENTI O CONVENZIONI INTERNAZIONALI	3.523.100,00	5.859
8U1206001	CONTRIBUTI SOCIALI DI MALATTIA E SOMME AGGIUNTIVE PER PERIODI A PARTIRE DAL 1 GENNAIO 1980 DA TRASFERIRE ALLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE - ART. 69, LETT. A), LEGGE N. 833/1978 E ART. 3, DL N. 663/1979 CONVERTITO NELLA LEGGE	0,00	3.475
8U1206008	TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 DUODECIES, LEGGE N. 641/1978	300.995.141,00	309.355
8U1206019	TRASFERIMENTO ALLO STATO DEI CONTRIBUTI PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE AI SENSI DEGLI ARTT. 25 , C. 2 E 45, C. 3 DEL D.LVO N. 286/1998	539.147,51	728
8U1206020	TRASFERIMENTO AL "FONDO PER LA FORMAZIONE DEI LAVORATORI TEMPORANEI - FORMA - TEMP" DEL CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 5 DELLA LEGGE N. 196/1997 COME SOSTITUITO DELL'ART. 64, C. 1, LETT. D) DELLA LEGGE N. 488/1999 - ART. 64, C. 2, LEGGE N. 488/1999	0,00	17
8U1206051	CONTRIBUTI SOCIALI DI MALATTIA PER PERIODI FINO AL 31 DICEMBRE 1978 DA TRASFERIRE ALLA GESTIONE DI LIQUIDAZIONE DEGLI ENTI MUTUALISTICI DISCIOLTI	0,00	71
8U1206077	TRASFERIMENTO DEL CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 25, C. 4, L. 845/1978 AI FONDI PARITETICI INTERPROFES. NAZIONALI - ART. 118, C. 3, L. 3 88/2000	433.672.725,99	454.495
8U1206080	CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE	293.619.109,00	300.785
8U1206085	TRASFERIMENTO ALL'INA DEI CONTRIBUTI AFFERENTI L'ASSICURAZIONE MISTA SULLA VITA E LE CAPITALIZZAZIONI FINANZIARIE	314.718,00	352
8U1208003	IMPOSTA SUGLI INTERESSI SUI CONTI CORRENTI BANCARI E POSTALI	8.425.620,00	9.666
8U1208013	IMPOSTA SUGLI INTERESSI SUI FONDI INVESTITI PRESSO LA TESORERIA CENTRALE DELLO STATO A SEGUITO DELLA CESSIONE DEGLI IMMOBILI ALLA SC IP - SOCIETÀ CARTOLARIZZAZIONE IMMOBILI PUBBLICI SRL E AL "FIP - FONDO IMMOBILI PUBBLICI - FONDO COMUNE DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE DI TIPO CHIUSO" AI SENSI DELL'ART. 3 DEL DL N. 351/2001 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 410/2001	38.506.287,48	39.228
8U1208014	IMPOSTA SUL REDDITO DELLE SOCIETÀ (IRES)	15.262.356,65	20.230
8U1209016	RIMBORSO ALLO STATO DI SOMME TRASFERITE ALL'ISTITUTO IN ECCEDEZZA AGLI ONERI POSTI A SUO CARICO	963.113.879,99	1.370.184
8U1210005	CONTRIBUTI, RISERVE E VALORI CAPITALI TRASFERITI A ENTI E ORGANISMI COMUNITARI	11.000.000,00	12.385

8U4121024	VERSAMENTO DI RITENUTE ERARIALI DERIVANTI DALLE OPERAZIONI DI ASSISTENZA FISCALE DI CUI ALL'ART. 78 DELLA LEGGE N. 413/1991	748.403.075,00	867.489
8U4121030	PAGAMENTO DI PRESTAZIONI PENSIONISTICHE ARRETRATE E DI RELATIVI INTERESSI DI CUI ALLE SENTENZE DELLA CORTE COSTITUZIONALE N. 495/93 E N. 240/94	2.000.000,00	2.297
8U4121031	VERSAMENTO DI RITENUTE PER ADDIZIONALE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE	1.335.225.555,00	1.393.471
8U4121033	VERSAMENTO DI RITENUTE PER ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE	425.346.000,00	490.498
8U4121037	VERSAMENTO DI RITENUTE PER ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF DERIVANTI DALLE OPERAZIONI DI ASSISTENZA FISCALE - ART. 78 DELLA LEGGE N. 413/1991	13.022.787,00	21.993
8U4121042	VERSAMENTO DELL'IMPOSTA SOSTITUTIVA SUI MUTUI EDILIZI RELATIVI ALL'ACQUISTO DELL'ALLOGGIO DI PRIMA ABITAZIONE	230.000,00	335
8U4121047	PAGAMENTO PER CONTO DEI DATORI DI LAVORO DI PRESTAZIONI OCCASIONALI DI TIPO ACCESSORIO DI CUI AGLI ARTT. 70 - 73 DEL D.LGS. N. 276/2003 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI	2.000.000,00	6.218
8U4121099	PARTITE IN CONTO SOPPESE	120.000.000,00	169.650
	TOTALE UPB 8	26.914.103.813,30	28.514.194

**ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA
SOCIALE**

CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

**BILANCIO CONSUNTIVO
DELL'ANNO 2008**

RELAZIONE

Premessa

Il progetto del Rendiconto Generale per l'esercizio 2008 è stato predisposto dalla Gestione Commissariale ed approvato con determinazione n. 86 del 1 giugno 2009 dal Commissario straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione attribuiti dai decreti interministeriali dell'11 settembre 2008 e del 27 marzo 2009. Con la stessa determinazione il medesimo progetto è stato trasmesso, con la relativa documentazione al Consiglio di indirizzo e vigilanza per gli adempimenti di competenza e per la definitiva approvazione.

Il bilancio, in attuazione del DPR n. 97/2003, è stato redatto in conformità alle disposizioni del vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005.

Per la formulazione del bilancio si è tenuto conto delle indicazioni e degli obiettivi strategici e di consolidamento definiti nella Relazione Programmatica del CIV per gli anni 2008-2010, sulla base dei quali il Direttore Generale ha individuato le direttive gestionali evidenziate nella Circolare esplicativa n. 108/2007, con la quale ha avviato il processo di programmazione e budget fra i vari Centri di Responsabilità.

Si è tenuto conto, altresì, del quadro macro economico nazionale aggiornato con i parametri forniti dall'ISTAT, rispetto a quelli utilizzati per la formulazione del preventivo originario 2008 (deliberazione CIV n. 1 del 5 febbraio 2008),

della prima nota di variazione (deliberazione CIV n. 4 del 1 luglio 2008) e dell'assestamento al bilancio, approvato dal Commissario Straordinario con determinazione n. 2 del 3 dicembre 2008, nell'esercizio delle competenze spettanti al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza.

La documentazione del rendiconto generale dell'anno 2008 è stata esaminata, nel corso delle attività istruttorie, dalla Commissione Economico-Finanziaria, che ha tenuto conto anche delle osservazioni e delle segnalazioni formulate dal Collegio dei Sindaci nella loro relazione pervenuta in data 7 luglio 2009.

I documenti di bilancio trasmessi per l'esame di competenza sono i

seguenti:

- 1 Relazione del Direttore Generale – Nota integrativa
- 2 Conto di bilancio (rendiconto finanziario decisionale e gestionale)
- 3 Conto economico generale
- 4 Quadro di riclassificazione dei risultati economici
- 5 Stato Patrimoniale
- 6 Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione
- 7 Conto economico generale e stato patrimoniale delle gestioni previdenziali e c/ terzi
- 8 Conto economico e Stato Patrimoniale delle Gestioni Amministrate
- 9 Relazione del Commissario Straordinario.

L'andamento degli indicatori economici

Nell'anno 2008 i valori di bilancio sono stati influenzati da un quadro macroeconomico che ha evidenziato:

- un decremento del PIL in termini reali pari al -1,0% (+ 1,6% nel 2007);
- un aumento dell'indice dei prezzi al consumo pari al 3,2%;
- un decremento dell'occupazione complessiva pari allo 0,1% espressa in unità di lavoro standard, in flessione nei settori dell'agricoltura (-1,8%) e dell'industria (-1,3%) e in leggera crescita per il lavoro dipendente (+0,5%);
- una crescita delle retribuzioni lorde per dipendente pari al 3,3%, che ha determinato un aumento delle retribuzioni lorde del 3,7% per l'intera economia;
- una incidenza sul PIL dei contributi sociali riferiti alla previdenza, pari al 13,7% (13,3% nel 2007).

Sintesi dei risultati del conto consuntivo 2008

Nell'analisi che segue vengono evidenziati i risultati della Gestione finanziaria di competenza, di cassa e della Gestione Economico patrimoniale dell'esercizio 2008, confrontati con quelli del bilancio consuntivo 2007, così come desunto dal Rendiconto Generale.

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 2008 presenta:

- 1 un **avanzo economico** di esercizio di **6.858** milioni, derivante dalla differenza fra il valore della produzione per 220.886 milioni, il costo della produzione per 212.699 e la somma negativa di 1.329 milioni per altri proventi ed oneri;
- 1 un **avanzo finanziario** di competenza di **13.494** milioni, derivante dalla differenza fra entrate accertate per 270.464 e impegni per 256.970 milioni.

**SINTESI DEI DATI DEL BILANCIO CONSUNTIVO ANNO
2008**
(in milioni di euro)

GESTIONI	CONSUNTIVO ANNO 2008	CONSUNTIVO ANNO 2007	VARIAZIONI 2008/2007
GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA			
Entrate accertate	270.464	253.671	16.793
Spese impegnate	256.970	244.389	12.581
Saldo	13.494	9.282	4.212
Risultato di parte corrente	13.901	9.966	3.935
Risultato in conto capitale	- 407	- 684	277
Risultato complessivo	13.494	9.282	4.212
GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA			
Riscossioni	182.771	169.699	13.072
Pagamenti	253.855	240.933	12.922
Differenziale di cassa	71.084	71.234	- 150
Copertura attraverso:			
Trasferimenti dallo Stato	76.773	74.802	1.971
-1 Per finanziamento prestazioni assistenziali	63.998	60.817	3.181
-2 Per finanziamento prestazioni invalidi civili	12.775	13.985	- 1.210
Anticipazioni di cassa dello Stato	2.086	1.126	960
-3 Per le gestioni previdenziali	2.086	1.126	960
Aumento (-) o diminuzione (+) delle disponibilità liquide	- 7.775	- 4.694	- 3.081
Totale	71.084	71.234	- 150
GESTIONE ECONOMICA PATRIMONIALE			
Situazione patrimoniale a inizio esercizio	32.458	25.540	6.916
Valore della produzione	220.886	208.685	12.201
Costo della produzione	-212.699	- 201.440	- 11.259
Altri proventi ed oneri	- 1.329	- 327	- 1.002
Risultato di esercizio	6.858	6.918	- 60
Situazione patrimoniale a fine esercizio	39.316	32.458	6.858
Avanzo di amministrazione consuntivo 2008			49.153
Avanzo di amministrazione consuntivo 2007			38.290

Gestione finanziaria di competenza

In termini complessivi, per l'anno 2008 si è registrato un **avanzo di competenza di 13.494** mln, con una variazione positiva di 4.212 mln rispetto al risultato dell'anno 2007 pari a 9.282 mln, quale differenza fra 270.464 mln di entrate accertate e 256.970 mln di impegni di spesa.

Il saldo finale positivo di 13.494 mln risulta dal differenziale positivo di parte corrente di 13.901 mln e quello in conto capitale negativo per 407 mln.

Gestione finanziaria di cassa

Nell'esercizio 2008 si registra un **differenziale da coprire di 71.084** mln, con una diminuzione di 150 mln rispetto al consuntivo 2007, dato dalla somma algebrica fra riscossioni per 182.771 mln, al netto dei trasferimenti e delle anticipazioni dello Stato, e pagamenti per 253.855 mln.

Per la copertura del finanziamento di prestazioni assistenziali e per invalidi civili il trasferimento da parte della Tesoreria dello Stato ammonta a 76.773 mln, mentre le anticipazioni dello Stato sul fabbisogno delle gestioni previdenziali sono pari a 2.086 mln, con un aumento delle disponibilità liquide di 7.775 mln.

Il debito netto verso lo Stato, derivante dalla differenza fra le giacenze complessive di Tesoreria di 39.645 mln ed anticipazioni di Tesoreria per 49.089 mln, è pari a 9.444 mln, con una diminuzione di 5.896 mln rispetto al precedente rendiconto.

Situazione amministrativa

La situazione amministrativa a fine esercizio evidenzia un **avanzo di competenza di 13.494** mln, dovuto ad un avanzo complessivo di amministrazione pari a 49.153 mln, con una variazione di 10.863 mln rispetto all'avanzo di 38.290 mln di inizio esercizio, su cui ha influito l'eliminazione dei residui attivi per 2.790 mln e dei residui passivi per 159 mln.

Gestione economico patrimoniale

La gestione economica presenta un **risultato di esercizio positivo di 6.858** mln, quale differenza tra valore della produzione per 220.886 mln ed i valori negativi del costo della produzione per 212.699 e di altri proventi ed oneri per 1.329 mln.

Al 31 dicembre 2008 si registra una **situazione patrimoniale netta di 39.316** mln, a fronte di 32.458 mln di inizio esercizio, con un incremento di 6.858 mln pari al risultato economico.

Le entrate

Nella gestione finanziaria di competenza risultano **Entrate accertate** per complessivi **270.464** mln, con una variazione positiva di 16.793 mln rispetto al consuntivo 2007 (+6,6%).

Le **Entrate di parte corrente** pari a **230.880** mln, con un incremento di 13.789 mln (+6,4%) rispetto al consuntivo 2007, sono rappresentate da:

- **entrate contributive per 147.666** mln, con un incremento di 10.699 mln (+7,8%) rispetto ai valori del consuntivo 2007;
- **entrate da trasferimenti correnti per 79.901** mln (+4,2%), di cui 79.180 per trasferimenti dal bilancio dello Stato e 721 per trasferimenti da altri Enti del settore pubblico e dalle Regioni;
- **altre entrate per 3.313** mln, con un decremento di 163 mln rispetto al consuntivo 2007 (-4,7%).

Nella tabella che segue vengono indicati i dati relativi alle Entrate correnti, comparati con quelli del precedente bilancio consuntivo e con quelli dell'assestamento al bilancio di previsione 2008.

ENTRATE CORRENTI

(in milioni di euro)

TITOLI I-II-III	Consuntivo 2007	Previsioni asestate 2008	Consuntivo 2008	Variazioni consuntivo 2008/2007	
				Valore ass.	%
Contributi dei datori di lavoro dipendente non agricolo	136.967	144.653	147.666	10.699	7,8

Trasferimenti dal bilancio dello Stato	75.888	79.304	79.180	3.292	4,3
Altri trasferimenti (Regioni ed altri Enti)	760	649	721	- 39	-5,1
Altre entrate	3.476	3.447	3.313	- 163	- 4,7
Totale entrate correnti	217.091	228.053	230.880	13.789	6,4

In particolare, l'incremento delle **entrate contributive** è da attribuire:

- 1 alla crescita delle retribuzioni lorde del 3,3% annuo per dipendente e del 3,7% per l'intera economia;
- 2 all'incremento del gettito contributivo per il TFR, accertato per 5.621 mln, a fronte di 4.582 mln nel 2007;
- 3 all'aumento delle aliquote contributive per il 2008 degli Artigiani e Commercianti, previsto dalla legge finanziaria 2007 nella misura del 20%, oltre all'aliquota aggiuntiva dello 0,09% per i commercianti connessa alla cessazione definitiva dell'attività commerciale;
- 4 all'incremento dell'aliquota contributiva dei lavoratori Parasubordinati, che per il 2008 è pari al 24%, oltre all'aliquota aggiuntiva dello 0,72%, per coloro che non sono assicurati ad altre forme obbligatorie, e del 17% per coloro che sono già iscritti ad una gestione previdenziale;
- 5 all'aumento dei contributi dei lavoratori domestici, dovuti ai maggiori flussi migratori dall'est Europa, pari a 612 mln a fronte di 538 mln nel 2007;
- 6 all'incremento di 127 mln dei contributi dei lavoratori agricoli dipendenti, pari a 1.345 mln nel 2008;
- 7 alla lotta all'evasione e all'elusione contributiva attraverso l'attività ispettiva, che ha consentito di individuare 79.276 aziende e soggetti irregolari.

A fronte dei suddetti incrementi, si registra un decremento di 12 mln dei contributi obbligatori per il personale dipendente dell'Istituto, che è diminuito del 5,37% nel corso dell'anno 2008.

Per quanto riguarda il gettito contributivo a favore delle Prestazioni a sostegno del reddito, si rileva:

- 1 l'incremento di 89 mln del contributo straordinario delle imprese del credito per gli assegni straordinari a sostegno del reddito, che nel 2008 è stato accertato in 362 mln;
- 2 l'incremento di 11 mln dei contributi a carico delle aziende per l'indennità di mobilità, che nel 2008 è pari a 132 mln, mentre per i contributi relativi ai periodi eccedenti la mobilità ordinaria si registra un decremento di 92 mln;

Le entrate derivanti da **trasferimenti correnti** ammontano complessivamente a **79.901** mln, con un incremento di 3.253 mln, che si riferiscono per **79.180** mln a trasferimenti dello Stato per la copertura degli oneri pensionistici, il mantenimento del salario, gli sgravi ed altre agevolazioni.

I restanti **721** mln riguardano il trasferimento da altri enti del settore pubblico per 718 mln e delle Regioni per 3 mln.

Nel bilancio dell'esercizio 2008 si è già tenuto conto delle disposizioni della legge finanziaria 2009 (legge n. 203/2008, art. 2 commi 25 e 26) di riordino dei trasferimenti dello Stato all'INPS, in relazione ad alcuni oneri specifici non più a carico della GIAS.

Altre entrate pari a **3.313** mln, con una diminuzione di 163 mln rispetto al consuntivo 2007, da attribuire ai minori proventi derivanti dall'attività di gestione e riscossione dei crediti e degli immobili ceduti alla SCIP, ed alle poste correttive e compensative di spese correnti.

Le **Entrate in conto capitale** accertate in **7.996** mln, presentano un incremento di 1.995 mln rispetto al precedente consuntivo, di cui 805 mln per il prelievo dalla Tesoreria centrale dello Stato dei fondi derivanti dai contributi del TFR di cui alla legge 296/2006, e 960 mln per maggiori anticipazioni dello Stato sul fabbisogno delle gestioni previdenziali.

Le **Entrate per partite di giro** sono pari a **31.588** mln con un incremento di 1.009 mln rispetto al 2007, si riferiscono ai maggiori rimborsi per ritenute erariali, ritenute per addizionale regionale e comunale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, anticipazioni e rimesse per pagamenti di prestazioni per conto di altri enti.

Variazioni di entità corrispondenti si registrano nelle Uscite per partite di giro.

Le uscite

Le **Uscite** per complessivi **256.970** mln, presentano un incremento di 12.581 mln rispetto al precedente esercizio (+ 5,1%).

Di seguito vengono specificate le **uscite correnti** impegnate per **216.979** mln, con un aumento di 9.854 mln (+4,8%) rispetto al

consuntivo 2007.

Nell'ambito di tali uscite, si rilevano **prestazioni istituzionali** per **198.003** mln, con un incremento di 8.596 mln rispetto al consuntivo 2007 (+4,5%), riferite a:

- 1 **spesa pensionistica**, comprensiva dei connessi trattamenti di famiglia, per **179.582** mln, con una variazione di 6.386 mln (+3,7%), da attribuire al maggior importo medio delle pensioni per effetto della perequazione automatica fissata per il 2008 nella misura dell'1,7%, al pagamento ai pensionati della somma aggiuntiva (quattordicesima) di cui alla legge 127/2007;
- spesa per **prestazioni temporanee** per **18.421** mln, con un incremento di 2.210 mln rispetto al consuntivo 2007, riferito principalmente all'aumento delle ore complessivamente autorizzate per la cassa integrazione guadagni (+24,6% di ore rispetto al 2007).

L'aumento rispetto all'anno precedente è la risultante algebrica delle variazioni relative alle diverse prestazioni:

+ 1.241 mln per maggiori prestazioni anticipate dalle aziende tenute alla presentazione delle denunce (9.913 mln nel 2008 rispetto a 8.672 del consuntivo 2007,

+ 842 mln per maggiori prestazioni economiche ai lavoratori disoccupati non agricoli (indennità di mobilità, disoccupazione e relativi trattamenti di famiglia) che si attestano a 4.334 mln rispetto a 3.492 del 2007,

+ 69 mln per maggiori indennità di disoccupazione e trattamenti per carichi familiari ai lavoratori dipendenti agricoli che si attestano a 1.595 mln rispetto a 1.526 mln del 2007,

+ 87 mln per maggiori assegni straordinari per il sostegno del reddito a favore dei lavoratori delle imprese del credito che si attesta a 363 mln rispetto a 275 mln del 2007,

- 4 36 mln per minori prestazioni economiche erogate direttamente ai lavoratori o rimborsate direttamente alle aziende (integrazioni salariali, assegni familiari, assegni per congedi matrimoniali, indennità di malattia e maternità, ecc.) che passano da 840 mln a 804 mln.

5

Spese per Prestazioni Istituzionali

(in milioni di euro)

SPESE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	Consuntivo 2007	Previsioni asestate 2008	Consuntivo 2008	Variazioni consuntivo 2008/2007	
				Valore ass.	%
Rate di pensione e relativi assegni di accompagnamento	173.196	178.470	179.582	6.386	3,7
Prestazioni Temporanee ed altre prestazioni	16.211	18.394	18.421	2.210	13,6
Totale Prestazioni istituzionali	189.407	196.864	198.003	8.596	4,5

Nell'ambito della spesa pensionistica dell'esercizio 2008, le spese impegnate per rate di pensione e connessi trattamenti di famiglia è di 168.056 milioni, che incidono complessivamente per il **10,69% sul PIL nominale** che nel 2008 è pari a 1.572.243 mln.

Nella seguente tabella viene rappresentato l'andamento per gli anni dal 2005 al 2008.

Incidenza della spesa pensionistica sul PIL per il periodo 2005/2008

(in milioni di euro)

ANNO	P.I.L. Nominale	Spesa pensionistica	Incidenza % Spesa complessiva	Gestioni previdenziali (compresa spesa a carico GIAS)	Gestioni previdenziali (al netto assistenza)
2005	1.429.479	152.230	10,65%	9,77%	8,07%
2006	1.485.377	156.837	10,56%	9,71%	8,02%
2007	1.544.915	162.226	10,50%	9,70%	7,99%
2008	1.572.243	168.056	10,69%	9,89%	8,15%

Le uscite derivanti da **trasferimenti passivi** per **6.596** mln presentano un incremento di 778 mln, e sono rappresentati principalmente da trasferimenti dei contributi riscossi per conto dello Stato, tra cui il TFR per il settore privato di cui alla legge n. 296/2006, e dai contributi relativi a periodi assicurativi da trasferire ad altri enti previdenziali.

Altre uscite per **8.462** mln si riferiscono a poste correttive e compensative di entrate, composte essenzialmente da sgravi per oneri contributivi.

Fra le uscite correnti le **Spese di funzionamento** sono impegnate per **2.897** mln, con un incremento di 140 mln rispetto al precedente esercizio, e sono rappresentate da oneri per il personale in servizio per 1.689 mln (1.681 mln nel 2007), da uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi per 1.201 mln (1.069 mln nel 2007) e da circa 7 mln per gli Organi dell'Ente (6,748 mln a fronte di 6,992 mln nel 2007).

Per quanto riguarda le **spese per il personale**, che aumentano dello 0,5% rispetto al 2007, si registra una lieve flessione dovuta alla diminuzione di oltre 1.600 dipendenti, alla riduzione delle indennità di missione in linea con il contenimento della spesa, a minori uscite per i compensi ai docenti interni per la formazione e l'addestramento.

Le uscite per il funzionamento degli uffici sono specificate in **spese obbligatorie** per 877 mln e **non obbligatorie** per 323 mln, con un aumento complessivo di 132 mln rispetto all'anno 2007.

Tale variazione è da attribuire quasi esclusivamente alle spese di natura obbligatoria relative ai servizi svolti da altri Enti per la riscossione mediante F24, per i servizi di trasmissione dati forniti dal Sistema pubblico di connettività (SPC) e per l'effettuazione delle visite mediche di controllo.

Le **Uscite in conto capitale** impegnate per **8.403** mln, con un aumento di 1.718 mln sul consuntivo 2007, riguardano investimenti per 6.284 mln, relativi ai fondi derivanti dai contributi del TFR di cui alla legge n. 296/2006 depositati presso la Tesoreria Centrale dello Stato, e maggiori concessioni di mutui edilizi al personale

dipendente.

La restante uscita di 2.119 mln si riferisce agli oneri comuni, quali il rimborso delle anticipazioni dello Stato e l'estinzione di debiti diversi.

Andamento delle pensioni

Il movimento delle pensioni nell'anno 2008 viene di seguito specificato:

- pensioni vigenti al 31.12.2007 = 18.500.686
- nuove pensioni liquidate nel 2008 = 1.196.292 (+2,9%)
- pensioni eliminate nell'anno 2008 = 1.089.285 (+16,2%)
- pensioni vigenti al 31.12.2008 = 18.608.679 (+0,6%)

Pensioni vigenti a fine esercizio 2008

Principali Gestioni	Numero pensioni	Importo annuo Complessivo In mln/€	Importo medio Annuo In euro
Gestioni previdenziali			
-0 Vecchiaia e anzianità	9.364.302	115.203,139	12.302
-1 Invalidità e inabilità	1.445.259	10.912,449	7.551
-2 Indirette e superstiti	3.649.560	25.280,241	6.927
Totale	14.459.121	151.395,829	10.471
Gestione interventi dello Stato			
-0 Pensioni sociali	212.999	1.016,820	4.774
-1 Assegni sociali	615.941	2.766,345	4.491
-2 Assegni vitalizi	10.101	33,988	3.365
-3 Pensioni CDCM ante 1989	695.244	3.372,118	4.850
-4 Pensioni ostetriche ex ENPAO	3.028	4,034	1.332
Totale	1.537.313	7.193,305	4.679
Gestione Invalidi civili	2.512.506	12.583,428	5.008
Totale	*18.508.940	171.172,563	9.248

* Il dato è riferito alle principali gestioni pensionistiche. Non comprende le pensioni relative ai CD-CM ante 1989, agli enti pubblici creditizi, alle assicurazioni facoltative, ed altre minori.

Nel complesso alla fine dell'esercizio 2008 la variazione in aumento delle pensioni vigenti è dello 0,6%.

Da un confronto con i dati dell'anno 2007 riferiti al numero delle pensioni, si rileva un incremento dello 0,1% delle pensioni di natura previdenziale (14.459.121 a fronte di 14.442.185 nel 2007) per effetto dell'aumento dei trattamenti di vecchiaia e anzianità, ed una riduzione del 3,1% delle prestazioni di natura assistenziale (1.537.313 a fronte di 1.587.125 nel 2007).

Il numero delle pensioni agli invalidi civili, comprensive delle indennità di accompagnamento, aumenta del 5,9% (2.512.506 a fronte di 2.372.268 nel 2007).

L'andamento delle prestazioni è stato influenzato dalle disposizioni normative introdotte con la legge n. 247/2007 relative all'innalzamento del requisito anagrafico per accedere al pensionamento di anzianità, ed all'introduzione delle "finestre di uscita" per le pensioni di vecchiaia. Tali innovazioni hanno comportato picchi dell'attività lavorativa in corrispondenza del differimento delle decorrenze previste dalla legge.

Per effetto delle riforme normative si evidenzia una diminuzione delle domande pervenute, essenzialmente per le pensioni di vecchiaia e anzianità, e delle prestazioni erogate, nonché un abbattimento delle giacenze di circa il 22%, grazie all'organizzazione del lavoro delle Sedi, che hanno potuto utilizzare per la definizione delle pratiche giacenti i tempi resi disponibili dall'introduzione delle nuove finestre di uscita.

Per tale motivo si è riscontrata una temporanea flessione di domande accolte per le pensioni di vecchiaia (-31%), che verranno liquidate con decorrenza differita.

Nell'ambito delle altre tipologie di prestazioni non si riscontrano variazioni di rilievo, mentre si registra un aumento dei ricorsi che riguardano il riconoscimento dei requisiti sanitari per gli assegni di invalidità.

Nel 2008 le domande di invalidità civile sono aumentate del 10,6%, con una crescita delle prestazioni erogate del 5,7%, considerando un aumento dei provvedimenti negativi del 42,3%.

Inoltre, grazie alle nuove modalità organizzative e alla migliore qualità del lavoro nella logica del *tempo reale*, si registra un abbattimento del 17,3% degli interessi legali pagati sul complesso delle prestazioni pensionistiche, con una progressiva riduzione anche per quelli legati alla invalidità civile (-14,3%).

Andamento del numero degli iscritti

A fine esercizio 2008 il numero complessivo degli iscritti alle gestioni pensionistiche è stato accertato in complessivi **19.295.014 assicurati**, con un incremento di 150.499 iscritti rispetto al 2007 (+ 0,8%).

Per quanto riguarda il Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti, esclusi gli ex Fondi trasporti, telefonici, elettrici ed ex Inpdai, risultano 12.590.000 iscritti, con una crescita di 130.000 soggetti (+1%).

Nelle altre gestioni pensionistiche si registra una diminuzione di 13.813 soggetti nella Gestione dei Coltivatori diretti coloni e mezzadri (-2,8%), un incremento di 8.295 soggetti nella Gestione degli artigiani (+0,4%), di 20.920 soggetti nella Gestione degli Esercenti attività commerciali (+1%) e di 13.000 soggetti nella Gestione dei parasubordinati (+0,7%).

A proposito della gestione separata dei parasubordinati a fine esercizio risultano iscritti 1.821.000 lavoratori, ovvero lavoratori per i quali risulta la presenza anche remota di contribuzione.

Con riferimento al rapporto fra le prestazioni liquidate rispetto al numero degli iscritti, nell'esercizio 2008 si calcola complessivamente un rapporto dello 0,75, leggermente inferiore a quello del 2007 pari allo 0,76, per effetto della flessione rilevata in alcune gestioni deficitarie.

CONSIDERAZIONI

Le osservazioni formulate dalla Commissione Economico Finanziaria, derivanti da un'attenta lettura della documentazione dei dati del bilancio consuntivo dell'anno 2008, sono state esaminate dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza che ha recepito i suggerimenti e le proposte, con particolare attenzione ad alcuni elementi che costituiscono materia di indirizzi specifici da sottoporre agli Organi di gestione.

Nel rendiconto dell'esercizio 2008 sono stati evidenziati i seguenti argomenti, sui quali il CIV ha formulato le proprie considerazioni.

Andamento delle gestioni amministrate

Il **comparto dei lavoratori dipendenti**, che comprende il **Fondo pensioni lavoratori dipendenti** (incluse le separate contabilità degli ex fondi trasporto, elettrici, telefonici e INPDAl) e la **Gestione delle prestazioni temporanee**, evidenzia alla fine dell'esercizio 2008 un risultato positivo di **8.170** mln (7.904 mln nel consuntivo 2007), di cui 5.723 mln riguardano l'avanzo economico della Gestione Prestazioni Temporanee e 2.446 mln l'avanzo complessivo del FPLD comprensivo delle citate contabilità.

L'avanzo patrimoniale netto del comparto si attesta in **52.361** mln, dovuto alla differenza fra la situazione patrimoniale positiva della Gestione Prestazioni Temporanee di 175.768 mln, ed il deficit complessivo netto del Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti pari a 123.407 mln.

Nello specifico, il F.P.L.D. continua a risentire dello squilibrio gestionale dei soppressi Fondi trasporti, elettrici, telefonici ed ex INPDAl, i cui disavanzi complessivi influiscono negativamente sul risultato del Fondo che, al netto di tali evidenze separate, migliorerebbe la propria situazione con un avanzo economico di 9.229 mln.

Sugli squilibri delle varie gestioni, come rilevato anche dal Collegio

dei Sindaci, incide negativamente l'attribuzione alla gestione ordinaria delle nuove iscrizioni, che confluivano precedentemente nelle separate contabilità, con una progressiva riduzione degli iscritti e di conseguenza del gettito contributivo, a fronte di un incremento delle prestazioni pensionistiche per effetto del maggior numero di pensioni vigenti e dell'importo medio annuo.

Per quanto riguarda le altre Gestioni, si formulano le seguenti osservazioni.

La Gestione dei coltivatori diretti, coloni e mezzadri chiude con una situazione patrimoniale negativa pari a 53.629 mln, ed un disavanzo di esercizio di 5.073 mln (4.907 mln nel 2007). Tale squilibrio è da attribuire al persistere del rapporto prestazioni/contributi che è pari a 3,71 (3,82 nel 2007) e all'onere per gli interessi passivi sulle anticipazioni ricevute dalle gestioni attive per 2.229 mln.

La **Gestione degli Artigiani** registra un deficit di 3.676 mln (3.061 mln nel 2007), ed un disavanzo patrimoniale a fine esercizio pari a 17.294 mln. Il rapporto prestazioni/contributi è di 1,23 (1,20 nel 2007), pur rilevando un trend di crescita dei contributi pari al 33,6%, maggiore di quello delle prestazioni cresciute del 31,7%.

La **Gestione dei Commercianti** chiude con un disavanzo di 456 mln (246 mln nel 2007), confermando comunque una situazione patrimoniale positiva pari a 6.384 mln, grazie all'aumento del numero degli iscritti (+ 20.920 unità) ed una lieve crescita del rapporto prestazioni/contributi pari a 0,95 (0,94 nel 2007).

Persiste l'andamento positivo della **Gestione dei lavoratori Parasubordinati**, che presenta un avanzo di esercizio di 8.251 mln (7.542 nel 2007) ed una conseguente crescita della situazione patrimoniale che si attesta in 48.696 mln, che continua ad influenzare positivamente il bilancio dell'Istituto.

Il Fondo dei dipendenti delle Ferrovie dello Stato, confluito nell'INPS il 1° aprile 2000 (art. 43 legge 488/99) registra una spesa per pensioni di 4.668 mln, a fronte di entrate contributive versate per 939 mln, con un conseguente onere a carico dello Stato di 3.763 mln, ai sensi del comma 3 del citato art. 43 che dispone che gli eventuali squilibri gestionali restano a carico del bilancio dello Stato.

Tale situazione si è aggravata nel tempo in quanto i nuovi assunti dalle società costituite per cessione di ramo d'azienda da parte delle Ferrovie dello Stato S.p.a. confluiscono nell'Assicurazione Generale Obbligatoria.

Il CIV prende atto della necessità di intraprendere iniziative tese al risanamento delle gestioni che presentano un consolidato trend di risultati negativi e che hanno accumulato perciò disavanzi patrimoniali rilevanti.

Tale esigenza, segnalata dal Collegio dei Sindaci, è stata evidenziata dal CIV in occasione dell'approvazione dei precedenti documenti di bilancio.

Spese per il funzionamento dell'Ente

Secondo le disposizioni della legge n. 88/1989, l'Istituto deve assicurare il buon funzionamento dell'ente attraverso l'utilizzo di risorse umane, strumentali e per l'acquisto di beni di consumo e servizi, adeguate a coprire i relativi oneri di gestione.

Nell'esercizio 2008 risultano spese per il funzionamento dell'Ente per 3.780 mln, con un incremento di 138 mln (+3,8%) rispetto al consuntivo 2007, ripartite fra le diverse Unità Previsionali di Base, sulla base del nuovo processo di riorganizzazione intrapreso nell'anno 2008.

Tali spese sono rappresentate in base alla loro natura, in spese obbligatorie per 3.288 mln e in spese non obbligatorie per 492 mln con un lieve decremento a seguito dell'azione di contenimento da parte dell'Istituto.

In base alla specifica tipologia, le spese di parte corrente sono pari a 3.504 mln (3.361 mln nel 2007) e le spese in conto capitale sono pari a 276 mln (280 mln nel 2007).

Dall'esame dei dati di bilancio le spese per i servizi affidati ad altri soggetti sono pari a 442 milioni (347 mln nel 2007) che verranno successivamente ripartite fra le varie gestioni amministrative.

La variazione in aumento di 95 milioni è da attribuire, tra l'altro, al compenso all'Agenzia delle Entrate per la gestione dei modelli F24 utilizzati per il versamento della contribuzione, ai sensi dell'art. 2, comma 17 della legge n. 286/2006. Le modalità operative sono state disciplinate dalla convenzione stipulata fra gli Enti e l'Agenzia delle Entrate.

Il CIV rileva come risultato poco comprensibile che i servizi che derivano dalle sinergie debbano rappresentare un consistente elemento di costo per il bilancio dell'Istituto, a fronte di servizi comuni che l'Istituto offre senza corrispettivi. Ne è prova, ad esempio, il servizio di tassazione unificata delle prestazioni pensionistiche svolto dal Casellario centrale delle pensioni, che in tal modo assicura da un lato una anticipazione del prelievo fiscale e dall'altro la sensibile riduzione delle dichiarazioni dei redditi.

Inoltre, per ridurre le spese postali connesse alle necessarie comunicazioni ai pensionati, sarebbe opportuno intraprendere, ove possibile e sperimentalmente, modalità di comunicazione legate all'utilizzo della rete informatica.

Spese per il personale

A seguito delle disposizioni normative in materia di personale (legge finanziaria 2007 e legge n. 133/2008) l'Istituto, con determinazioni del Commissario Straordinario n. 18 del 16 ottobre 2008 e n. 36 del 23 ottobre 2008, ha provveduto al ridimensionamento e riorganizzazione degli uffici centrali secondo i criteri di efficienza e razionalità richiesti dalla legge.

Si rileva altresì come l'aumento della produttività sia costante da parecchi anni, pur in presenza di una progressiva riduzione del personale legata ai pensionamenti.

Nello specifico, alla fine dell'anno 2008 la consistenza risulta pari a 29.533 unità rispetto alle 31.210 unità del 2007, con una diminuzione di oltre 1.600 dipendenti.

In questa situazione assume rilievo l'incremento della produttività e della qualità del servizio, con un miglioramento del trend positivo delle giacenze a livello nazionale, la cui incidenza sul pervenuto nel 2008 scende al 23,23%, rispetto al 24% nel 2007 ed al 26,6% nel

2006, anche se esiste una certa eterogeneità a livello regionale.

Contenzioso

Dalle risultanze di bilancio si rileva come per il 2008 non vi siano segnali di riduzione del fenomeno.

Occorre segnalare, peraltro, la recente entrata in vigore di disposizioni normative contenute nella riforma del processo civile volte a deflazionare il ricorso a procedimenti giudiziari, l'adozione di provvedimenti amministrativi concernenti l'utilizzo di avvocati domiciliatari, nonché specifici indirizzi emanati dal CIV con la deliberazione n. 9 del 23 giugno 2009.

Per tali motivi si rinviando osservazioni più precise e pertinenti al momento in cui queste innovazioni normative ed organizzative produrranno i loro effetti.

Patrimonio immobiliare

Ai sensi dell'art. 43bis della legge n. 14/2009, gli immobili invenduti di proprietà della SCIP ritornano nella disponibilità dell'Istituto.

Posto che le attività di gestione e successiva vendita, come previsto al comma 7 del citato art. 43bis, presuppongono una rinnovata capacità di gestione da parte dell'Istituto, il Commissario Straordinario con determinazione n. 109 del 25 giugno 2009 ha inteso procedere alla valorizzazione e dismissione di tale patrimonio a mezzo della costituzione di un Fondo immobiliare privato.

Poichè il CIV con deliberazione n. 11 del 14 luglio 2009, nell'approvare l'attività di valorizzazione e dismissione del patrimonio immobiliare, ha chiesto di poter disporre di report aventi cadenza almeno semestrale sull'andamento di tale operazione, si rimanda la verifica degli effetti sul bilancio dell'Istituto della valutazione patrimoniale dei cespiti effettuata dai competenti uffici del MEF e della quantificazione dei costi e dei benefici che si ricaveranno.

Fondo pensione complementare – FONDINPS

Si osserva che per la prima volta è presente il Bilancio di FONDINPS in allegato al Rendiconto generale dell'Istituto per l'anno 2008.

Ai sensi del Decreto legislativo 5 dicembre 2005, n. 252 è stata costituita presso l'INPS la forma pensionistica complementare a contribuzione definita finalizzata all'erogazione di trattamenti pensionistici complementari del sistema obbligatorio, denominata FONDINPS, che è iscritta all'Albo tenuto dalla COVIP.

Con Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, d'intesa con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 30 ottobre 2007 è stato nominato il Comitato Amministratore di FONDINPS.

Si ricorda che i destinatari del Fondo sono quei lavoratori dipendenti che nel periodo a disposizione per la scelta di destinazione del TFR non hanno espresso la loro volontà e non hanno forme di previdenza complementare previste da accordi o da contratti collettivi.

Il Fondo è dotato di autonomia gestionale e patrimoniale rispetto all'Istituto, che ne deve garantire la separatezza dalla propria attività.

In tal senso il bilancio di FONDINPS è stato allegato a quello dell'INPS e, su parere del Ministero del Lavoro espresso con nota prot. N. 299/segr. del 16 febbraio 2009, non è oggetto di esame né di approvazione da parte degli Organi dell'Istituto.

Si concorda con il parere del Collegio dei Sindaci in base al quale sarebbe stato opportuno che detto bilancio fosse stato allegato con evidenza a sè stante, in quanto trattasi di gestione completamente autonoma, al fine di costituire un annesso al bilancio generale dell'INPS.

Sulla base delle considerazioni anzidette e facendo rinvio, per una più dettagliata analisi dell'evoluzione del quadro normativo oltre che per ogni altro aspetto che riguarda la definizione dei valori di bilancio, alla relazione del Direttore Generale che accompagna il bilancio, è stato predisposto l'allegato schema di delibera di

approvazione del Bilancio consuntivo per l'esercizio 2008.